MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E SELEÇÃO PARA PROFESSORES VOLUNTÁRIOS

PARA O PTIA/UFPI

O PROGRAMA TERCEIRA IDADE EM AÇÃO - PTIA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições torna público o presente Edital, cuja

finalidade é convocar e selecionar professores voluntários para ministrarem cursos e

oficinas no referido Programa, circunscritas as seguintes normas:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A convocação e seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, objetivam o

preenchimento de até 10 (dez) vagas para candidatos a professores voluntários e suas

respectivas propostas de Cursos e/ou Oficinas para serem ministrado no PTIA. Podem

candidatar-se profissionais portadores de diploma de curso de graduação em qualquer

curso; profissionais com cursos técnicos, de extensão, capacitação e outros e,

profissionais com alguma habilidade artística ou manual mesmo sem curso formal.

2. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas via e-mail solangemteixeira@zipmail.com.br, de 23 a

30 de julho de 2014 onde o candidato deverá se identificar com nome completo,

telefone, formação ou habilidade, dia da semana disponível (só turno manhã), horário

(8:00 às 10:00 ou 10:00 às 12:00hs) e a síntese do curso que pretende ministrar.

3 MODALIDADE DA INSERÇÃO

Depois de selecionado, a inserção na condição de professor do Programa será na

modalidade VOLUNTÀRIO, sem nenhuma remuneração ou retribuição monetária,

mas, com direito a certificado de curso ministrado em cada semestre, para efeitos de

experiência profissional e currículo.

4 SELEÇÃO

A seleção ocorrerá no dia 31/07 a 01 de agosto de 2014, e temos preferência por cursos

em: informática básica e avançada; danças diversas; fisioterapia; atividades artísticas e

manuais (pinturas, bordados, reciclagem e outras habilidades manuais ou artísticas);

línguas (inglês e espanhol); saúde e nutrição do idoso e outros cursos alternativos,

criativos e que despertem o interesse dos idosos.

5 CRONOGRAMA

mailto:solangemteixeira@zipmail.com.br

23/07 a 30 de agosto de 2014 Inscrições

31 de julho e 01 de agosto de 2014 Verificação dos pedidos de inscrição e análise

dos cursos sugerido pelo candidato

01 de agosto de 2014 Divulgação do resultado

04 a 08 de agosto de 2014 Matrícula dos idosos nos cursos

18/08 a 05/12 Início e término dos cursos

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina (PI), 23 de julho de 2014.

Solange Maria Teixeira

Coordenadora do PTIA/UFPI